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                  ESCOLA SECUNDÁRIA DE VENDAS NOVAS

               Cursos EFA 
   2008/2009                          Certificação Escolar 1.º ano A

Doc. nº 3
STC 4 - Relações Económicas
IRS
Após a exposição teórica relativa ao imposto sobre o rendimento das pessoas singulares, resolva as seguintes actividades:
1. O João, não casado, aufere um vencimento bruto de 980€, recebe um subsídio de refeição diário de 4€ e desconta para o sindicato 0,5% do vencimento.
1.1 Calcule o valor do recibo de vencimento de Março de 2008, sabendo que não faltou.
1.2 Determine o valor anual descontado para a Segurança Social.
1.3 Determine o valor anual retido na fonte para IRS.
1.4 Determine o valor anual descontado para o sindicato.
1.5 Determine o valor anual a pagar/receber de IRS pelo João se não apresentar nenhumas outras despesas dedutíveis.
1.6 Determine o valor anual a pagar/receber pelo João se apresentar 600€ de despesas com saúde. 
1.7 Determine o valor anual a pagar/receber pelo João se apresentar também 720€ de juros e amortizações do empréstimo para habitação.
1.8 Determine o valor anual a pagar/receber pelo João se apresentar ainda a compra de um computador portátil de 850€.
2 Em Dezembro de 2008, o Manuel e a Joana verificaram que o rendimento colectável do casal, nesse ano, era de € 13600. Os rendimentos da Joana foram € 12 500 e os do Manuel € 1100. Foi-lhes proposto prestarem um serviço, no Natal desse ano, pelo qual receberiam a quantia de € 1 000. O Manuel, após consultar a tabela das taxas de IRS, resolveu não aceitar o serviço, dizendo à Joana que «não queria perder dinheiro, dado que passariam do escalão de 13% para o de 23,5%». 

Escreva um pequeno texto mostrando que o Manuel não tem razão. Apoie os seus argumentos em cálculos do IRS, com e sem a prestação do referido serviço. Suponha que o casal não estava sujeito, naquele ano, a quaisquer deduções à colecta. Utilize o procedimento simplificado anteriormente apresentado.
3 Com o auxílio da folha de cálculo Excel, elabore um simulador de cálculo IRS. 
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Taxas de IRS para 2008�
�
Rendimento colectável�(em euros) �
Continente �
Madeira �
Açores �
�
�
Taxa �
Parcela a abater �
Taxa �
Parcela a abater �
Taxa �
Parcela a abater �
�
Até 4.639�
10,5% �
- �
8,0%�
- �
8,40%�
- �
�
+ 4.639 a 7.017 �
13,0% �
115,98�
10,5%�
115,98�
10,40%�
92,78�
�
+ 7.017 a 17.401�
23,5% �
852,76�
22,0%�
922,93�
18,80%�
682,21�
�
+ 17.401 a 40.020�
34,0% �
2.679,87�
32,5%�
2.750,04�
27,20%�
2.143,90�
�
+ 40.020 a 58.000�
36,5% �
3.680,37�
36,0%�
4.150,74�
29,20%�
2.944,30�
�
+ 58.000 a 62.546�
40,0% �
5.710,37�
39,0%�
5.890,74�
32,00%�
4.568,30�
�
+ 62.546�
42,0% �
6.961,29�
41,0%�
7.141,66�
33,60%�
5.569,03�
�






Fonte das tabelas: Diário da republica e Guia fiscal 2008 da PricewaterhouseCoopers
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